ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Lai Châu, ngày        tháng  8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Công bố bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 quy định về phòng, chống dịch

bệnh động vật trên cạn; số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24 tháng 12 năm 2019

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31

tháng 5 năm 2016 quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

2816/TTr-SNNMT ngày 01 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Lai Châu, như

sau:

1. Tên dịch bệnh: Dịch tả lợn Châu Phi (African Swine Fever - ASF).

2. Loài động vật mắc bệnh: Lợn.

3. Thời gian xảy ra dịch bệnh: Từ ngày 03 tháng 7 năm 2025.

4. Vùng có dịch gồm 20 xã, phường: Sin Suối Hồ, Hồng Thu, Nậm Hàng,

Thu Lũm, Nậm Cuổi, Sìn Hồ, Nậm Tăm, Phong Thổ, Nậm Mạ, Bum Tở, Pu Sam

Cáp, Khun Há, Tân Uyên, Pa Ủ, Tủa Sín Chải, Bum Nưa, Bình Lư, Mường Than,

phường Đoàn Kết, phường Tân Phong.

5. Vùng dịch bị uy hiếp gồm 12 xã: Mù Cả, Tà Tổng, Mường Tè, Mường

Mô, Lê Lợi, Pa Tần, Khổng Lào, Tả Lèng, Bản Bo, Nậm Sỏ, Pắc Ta, Than Uyên.

6. Vùng đệm gồm 02 xã: Mường Khoa, Mường Kim.

Điều 2. Các biện pháp phòng, chống dịch

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức chống dịch bệnh động vật trên cạn trong vùng có dịch, vùng bị

dịch uy hiếp, vùng đệm theo quy định tại Điều 27, Điều 28 và Điều 29 của Luật

2

Thú y. Bố trí kinh phí và tổ chức phòng, chống dịch bệnh động vật; thống kê, đánh

giá, hỗ trợ thiệt hại cho người chăn nuôi sau dịch bệnh động vật theo quy định tại

điểm c khoản 2 Điều 9 Luật Thú y.

- Bố trí kinh phí xử lý ổ dịch bệnh động vật; chỉ đạo các phòng, ban có liên

quan xác định ổ dịch bệnh động vật, thông báo trên phương tiện truyền thông của

địa phương và hướng dẫn thực hiện các biện pháp vệ sinh thú y trong chăn nuôi,

giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật theo quy định tại

khoản 3, khoản 4 Điều 25 Luật Thú y.

- Thực hiện xử lý ổ dịch theo quy định tại khoản 3 Điều 25 Luật Thú y.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch bệnh động vật tỉnh; tham mưu thành lập các chốt kiểm dịch động vật tạm

thời, quyết định các lực lượng tham gia chốt kiểm dịch động vật tạm thời của tỉnh;

phối hợp Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí phục vụ

công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định.

- Xác định và công bố kịp thời vùng có dịch, vùng bị dịch uy hiếp và vùng

đệm khi có sự thay đổi so với khoản 4, khoản 5 và khoản 6, Điều 1 Quyết định này.

3. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường

hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai hỗ trợ kịp thời các tổ chức,

cá nhân chăn nuôi có lợn phải tiêu hủy; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí

kinh phí phục vụ công tác phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh, Giám đốc các, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;                       (B/c)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Báo và Phát thanh, truyền hình Lai Châu;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan báo

chí thường trú trên địa bàn tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2025-08-04T08:12:00+0700
	Hà Trọng Hải

		2025-08-04T08:21:28+0700

		2025-08-04T08:21:28+0700

		2025-08-04T08:21:28+0700